UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Valentýna Šumová

Koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 05. 11. 2022

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 130 117 znaků včetně mezer.

[Vlastnoruční podpis]

diplomant/diplomantka

V Praze dne

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala doc. JUDr. Martinovi Štefkovi, Ph.D. za ochotu vést mou práci, vstřícnost při vedení práce a cenné připomínky.

Dále bych ráda poděkovala své rodině za podporu při studiu.

Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod | 5 |
| 1. Úprava BOZP v České republice | 8 |
| 2. Kdo je koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci? | 11 |
| 2.1. Předpoklady udělování a získávání odborné způsobilosti | 12 |
| 2.1.1. Požadavek na vzdělání a praxi | 13 |
| 2.1.2. Zkouška z odborné způsobilosti | 15 |
| 2.1.2.1. Průběh a obsah zkoušky | 16 |
| 2.1.2.2. Akreditované společnosti | 17 |
| 2.2. V jakých případech bude určen koordinátor BOZP? | 18 |
| 3. Povinnosti zadavatele a zhotovitele ve vztahu ke koordinátorovi BOZP | 23 |
| 3.1. Osoba zadavatele a jeho povinnosti | 23 |
| 3.1.1. Určení koordinátora BOZP | 23 |
| 3.1.2. Oznámení o zahájení prací | 26 |
| 3.1.3. Plán BOZP | 29 |
| 3.2. Osoba zhotovitele a jeho povinnosti | 30 |
| 4. Činnost koordinátora BOZP | 32 |
| 4.1. Činnosti koordinátora v přípravné fázi stavby | 32 |
| 4.2. Činnosti koordinátora v realizační fázi stavby | 33 |
| 5. Plán BOZP | 36 |
| 5.1. Kdy je nutné zpracovat plán BOZP? | 36 |
| 5.2. Náležitosti a obsah plánu BOZP | 37 |
| 6. Odpovědnost koordinátora | 39 |
| 6.1. Odpovědnost za nedodržení smlouvy | 40 |
| 6.2. Pracovníprávní odpovědnost | 41 |
| 6.3. Odpovědnost za přestupek | 42 |
| 6.4. Trestněprávní odpovědnost | 44 |
| 7. Bezpečnost práce a Spojené arabské emiráty | 46 |
| 7.1. Obecně k právu Spojených arabských emirátů | 46 |
| 7.2. Pracovní právo a bezpečnost a ochrana zdraví při práci v SAE | 47 |
| Závěr | 53 |
| Seznam zkratk | 55 |
| Seznam použitých zdrojů a literatury | 56 |
| Abstrakt | 61 |
| Klíčová slova | 61 |
| Abstract | 62 |
| Key words | 62 |

Úvod

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen „BOZP“) je jeden z nejdůležitějších aspektů pracovního práva.¹ S bezpečností práce se setká každý, kdo někdy uzavře pracovní smlouvu nebo jakoukoliv dohodu o pracích konaných mimo pracovní poměr. Byť se jedná o velmi důležitou oblast, bývá často zaměstnavateli, ale i zaměstnanci, opomínána. S příchodem onemocnění COVID-19, je kladen ještě mnohem větší důraz, aby zaměstnavatelé zajišťovali bezpečné pracovního prostředí pro své zaměstnance a zároveň zaměstnanci jsou více vyzýváni k udržení takového prostředí.² Důležitost této oblasti tkví převážně ve vážných následcích, které nedodržením této právní úpravy mohou vzniknout. V roce 2021 bylo v České republice zaznamenáno 36 792 pracovních úrazů, z toho 35 541 pracovních úrazů, kde pracovní neschopnost zaměstnance je delší než 3 kalendářní dny, 788 závažných pracovních úrazů (úrazů s hospitalizací delší než 5 dnů) a 88 smrtelných úrazů.³ Stavebnictví je každoročně jedním z odvětví, kde úrazovost tvoří velké procento celkového počtu úrazů v České republice. Je tomu tak dáno hlavně z důvodu množství prací na staveništi, která obsahují vysokou rizikovitost úrazu. Nejrizikovější činností na staveništi již po mnoho let stále zůstává práce ve výškách, kdy právě pády z výšek představují až 65 % všech smrtelných úrazů ve stavebnictví.⁴ Díky výše zmíněnému je potřeba na bezpečnost a ochranu zdraví při práci klást velký důraz.

BOZP by se dala definovat jakou souhrn technických, organizačních a výchovných opatření, která se snaží o dosažení takového pracovního prostředí, ve kterém nebude, případně bude minimálně, ohroženo nebo poškozeno lidské zdraví. A to jak z hlediska fyzického, tak i mentálního.⁵ V této souvislosti mluvíme hlavně právě o pracovních úrazech a nemocech z povolání. Pracovní prostředí můžeme definovat jako souhrn „všech materiálních podmínek pracovní činnosti (stroje a ostatní technická zařízení, vybavení pracovišť, budovy, zpracovávaný

¹ TOMŠEJ, Jakub. Zákoník práce – 2022 – s výkladem. Praha: Grada Publishing 2022, s. 18. ISBN 978-80-271-4661-1

² Tamtéž

³ STÁTNÍ ÚŘAD INSPEKCE PRÁCE. *Zpráva o pracovní úrazovosti v České republice v roce 2021*, s. 4,7 [online]. [cit. 13.10.2022]. Dostupné z: <https://www.suip.cz/documents/20142/43692/Zpráva+o+pracovn%C3%AD+úrazovosti+v+ČR+za+rok+2021.pdf/60c0b5da-002f-7ca2-b4a2-7ac1f008de87>

⁴ STÁTNÍ ÚŘAD INSPEKCE PRÁCE. *Roční souhrnná zpráva o výsledcích kontrolních akcí státního úřadu inspekce práce za rok 2021*, s. 50 [online]. [cit. 13.10.2022]. Dostupné z: <https://www.suip.cz/documents/20142/43684/SÚIP+souhrnná+zpráva+o+výsledc%C3%ADch+kontroln%C3%ADch+akc%C3%AD+za+rok+2021.pdf/2e675a7e-a0e3-cb55-7409-956628795378>

⁵ NEUGEBAUER, Tomáš. *Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v kostce, neboli, O čem je současná BOZP. 2.*, aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 13, ISBN 978-80-7552-106-4

materiál atd.), které v souvislosti s ostatními podmínkami výkonu práce (technologie, organizace práce, vzhled pracoviště) produkují faktory působící na zaměstnance.“⁶

System BOZP se vztahuje na dva hlavní aktéry pracovněprávního vztahu a těmi jsou zaměstnanec a zaměstnavatel. Pro zaměstnavatele by bezpečnost a ochrana zdraví při práci měla být vždy prioritou. Je totiž v jeho zájmu, aby zaměstnanci byli zdraví a spokojení, protože pouze zdravý a spokojený zaměstnanec dokáže svou práci vykonávat účelně.⁷ Zároveň zaměstnavatel chrání sebe před finančními následky, které by zranění nebo nemoc zaměstnance s sebou přinesly.⁸ Zájem na zajištění bezpečnosti práce by však měl mít i zaměstnanec. Cílem každého zaměstnance by měla být ochrana zdraví tak, aby mohl být dlouhodobě praceschopný a dobře uplatnitelný na trhu práce.⁹

Vedle těchto subjektů (zaměstnavatel a zaměstnanec) se objevuje ještě další subjekt se zájmem na dodržování bezpečnosti práce a tím je stát. Stát se snaží o co nejnižší sociální výdaje, které mu samozřejmě nemocný nebo zraněný člověk nepřinese. Z tohoto důvodu si stát vytvořil mechanismy ke kontrole bezpečnosti práce jako jsou například kontrolní pravomoci Státního úřadu inspekce práce nebo v určitých případech povinnost obstarat si odborně způsobilé osoby k zajišťování úkolů v prevenci rizik či odborně způsobilou osobu k činnostem koordinátora BOZP na staveništi.¹⁰


[…]

osvědčení v oblasti BOZP vydávané kvalifikovanou společností akreditovanou Dubajskou místní samosprávou. Počet těchto zaměstnanců závisí na počtu zaměstnanců v jednom pracovní dnu a na rozloze stavby.²²⁵ Dále rozlišujeme bezpečnostní personál na personál jmenovaný projektantem a personál jmenovaný zhotovitel a dále personál v průběhu získávání licence ke stavbě a personál v průběhu stavby (tzn. bezpečnostní personál v přípravě a realizaci stavby). Hlavní povinností bezpečnostního personálu je zajistit projektantovi a zhotoviteli technickou a konzultační podporu, zajistit dozor BOZP na staveništi dle všech závazných právních předpisů a dále dohlížet nad řádným dodržováním plánu BOZP všemi zúčastněnými osobami na staveništi. Dále také připravit harmonogramy a plány pravidelných kontrol BOZP, včetně technických kontrol všech zařízení, strojů a pomůcek používaných na staveništi (včetně jeřábů, lešení apod.). Dále má bezpečnostní personál zajistit pravidelná školení zaměstnanců, řešit pracovní úrazy a nahlašovat tyto úrazy nebo jiné nehody příslušným orgánům, poskytování první pomoci a vést evidenci o všech těchto nehodách a pracovních úrazech.²²⁶

²²³ Tamtéž, bod 2.11.

²²⁴ Tamtéž bod 2.12.

²²⁵ Tamtéž bod 2.13.

²²⁶ Bod 2.9. Kodexu stavební bezpečnosti Dubajské samosprávy (Code of construction - safety practice, Dubai municipality)

Závěr

Cílem této práce bylo shrnout celou problematiku funkce koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi do jednoho dokumentu. Dané téma jsem si vybrala z důvodu jeho zajímavosti a poměrně malému počtu publikací shrnující celistvě tuto oblast. Díky své více jak tříleté zkušenosti z pozice tajemníka zkoušek k činnostem koordinátora BOZP na staveništi jsem načerpala mnoho informací a poznatků (a to nejenom od samotných koordinátorů, ale i při komunikaci s Ministerstvem práce a sociálních věcí), které mi velmi pomohly se zpracováním této práce. Samotná práce mi přinesla lepší porozumění daného tématu a detailnější informace nejenom o funkci koordinátora BOZP, ale i o dalších osobách na staveništi, které k zajištění bezpečnosti na stavbách přispívají.

V průběhu práce byly vyzdvíženy i některé problematické či neúplné úpravy týkající se funkce koordinátora. Na začátku práce jsem rozebrala předpoklady, za jakých se osoba může stát koordinátorem BOZP, kdy jedním z předpokladů je požadavek na vzdělání koordinátorů. Od vzniku funkce koordinátora tento požadavek prošel již svým vývojem, kdy s příchodem funkce koordinátora do našeho právního systému postačilo mít pouze středoškolské vzdělání s maturitou, nyní je stanoven požadavek na středoškolské či vysokoškolské vzdělání technického zaměření. Zde se *de lege ferenda* nabízí možnost zpřísnit požadavek na středoškolské či vysokoškolské vzdělání stavebního zaměření, aby odbornost koordinátorů byla co nejvíce přizpůsobena jejich pracovnímu prostředí, tedy staveništi.

Druhý z návrhů *de lege ferenda* se týká počtu koordinátorů na staveništi. Na každé stavbě je kladen důraz na finanční stránku stavby, a proto, i když si žádá rozsah stavby určení více koordinátorů, bývá velmi často ustanoven do funkce pouze jeden koordinátor z důvodu úspory nákladů. Pokud by však existovalo ustanovení, které by stanovilo přesné parametry stavby pro určení více než jednoho koordinátora, přineslo by to zajisté zvýšení kvality bezpečnosti práce na staveništi. Porovnání můžeme nalézt v poslední části této práce, v které jsem čtenářům nabídla možnost se seznámit s pojetím bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve Spojených arabských emirátech. Nejvíce jsem se v této kapitola věnovala úpravě v emirátu Dubaj, jakožto nejvýznamnějšímu emirátu Spojených arabských emirátů. Právě místní samospráva v Dubaji má podrobně upraveno, kolik koordinátorů je na stavbě potřeba vzhledem k velikosti stavby a zároveň rozlišuje funkci koordinátora na tři pozice na základě seniority (ale i vzdělání) daných koordinátorů. Vzhledem k rozsahu práce nebylo možné pokrýt podrobnou úpravu BOZP ve

Spojených arabských emirátech, ale snažila jsme se vyzdvihnout hlavní body týkající se bezpečnosti práce a jejich nejnovějších aktualit.

Byla bych ráda, pokud by tato práce sloužila nejenom odborníkům v oblasti BOZP na staveništi, ale i osobám uvažujícím nad funkcí koordinátora jako jakýsi průvodní dokument či obecně koordinátorům pro ucelení informací o jejich funkci a odpovědnosti na stavbách.

Závěrem lze shrnout, že i když se BOZP pro některé stále může zdát podřadné, či ne tak podstatné téma, statistika úrazů uvedená již v úvodu této práce napovídá, že je velmi důležité se tímto tématem zabývat a klást na něj důraz. Modernizace v oblasti stavebnictví, nové technologie a složitější postupy si vyžadují pravidelné aktualizace právních předpisů, a proto je nutné být aktivní a v problematice BOZ se nepřetržitě vzdělávat.

Seznam zkratk

| | |
|-------------|---------------------------------------|
| BOZ | Bezpečnost a ochrana zdraví |
| BOZP | Bezpečnost a ochrana zdraví při práci |
| ČR | Česká republika |
| OČTŘ | Orgány činné v trestním řízení |
| OZO | Odborně způsobilá osoba |
| NSS | Nejvyšší správní soud |
| SAE | Spojené arabské emiráty |
