## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Valentýna Šumová
Téma práce: Koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
Rozsah práce: 130 117 znaků včetně mezer
Datum odevzdání práce: v elektronické podobě dne 8.11. 2022

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je vysoce aktuální, jedná se o jeden z institutů souvisejících s ochranou práv zaměstnanců, a to v oblasti prevence rizik i v oblasti zajištění BOZP

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti jednoznačně prokázala

### 3. Formální a systematické členění práce

Zvolená struktura práce je plně vyhovující, úsporná a přitom stále přehledná a čtivá.

### 4. Vyjádření k práci

Práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování diplomových prací. Kvalita zpracování dokonce dle mého názoru přinejmenším v některých částech dosahuje kvalit práce rigorózní.

Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce ze dne 9.11.2022 se na 1080 stranách identikovala míra podobnosti u cca. 64 dokumentů ve výši neakceptovatelných 40 %. Po podrobnější analýze protokolu je však zřejmé, že jde buď o chybu, nebo o určitým způsobem agregovaný údaj, neboť míra podobnosti je pod hranicí 8 %, což odpovídá tématu práce, shodnosti základů právní úpravy a citacím zdrojové základní literatury. Pouze u jednoho dokumentu je identifikována shoda ve výši 8 %. Program „turnitin“ identifikoval souhrnnou podobnost ve výši 30%, jedná se však o agregovaný údaj, když u jednotlivých dokumentů nepřevyšuje podobnost 4 %. Pouze u prvního dokumentu, který je identifikován generickou adresou jde o podobnost 4 %, mám však za to, že se jedná o diplomovou práci kandidátky, která byla odevzdána k předběžnému testování podobnosti. K žádnému plagiátorství zde nedochází. Proto i zde docházím k závěru, že podobnost je dána shodností citované základní právní úpravy.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce práce splnila vytyčené cíle
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství diplomantka zpracovala práci samostatně, téma se mnou konzultovala, což odpovídá mé pozici vedoucího diplomové práce
Logická stavba práce byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací ke zpracování tématu bylo využito více než dostačující množství odborné literatury; autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité prameny i judikaturu

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) autorka analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází k podnětným závěrům, vyzdvihují hloubku analýzy trestních souvislostí s nezajištěním BOZP a zejména odpovědnost koordinátora BOZP na str. 39 a násl. Dále vyzdvihují zamyšlení nad efektivitou platné právní úpravy, zejména pak shrnutí na str. 53 a násl. diplomové práce. Zde navíc autorka provedla samostatný výzkum, jehož výsledky jsou v příloze práce
Úprava práce (text, grafy, tabulky) vyhovující, výklad není doprovázen grafy a tabulkami
Jazyková a stylistická úroveň velmi dobrá, autorka těží ze své již dosažené praxe v oboru

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nemám zásadních připomínek. Všechny mé dílčí připomínky autorka zohlednila při zpracování práce.

Rád bych vyzdvihnul, že autorka se o téma aktivně zajímala a pomohla mi též při praktickém výzkumu. Práce tak představuje adekvátní skloubení právních a mimo právních znalostí, jakož i poznatků z práce. Během četných debat nad osnovou práce, resp. obsahem práce jsem poznal, že autorka má hluboké znalosti z mimoprávních oborů, což jen dále vyzdvihuje kvality předmětné práce. Autorka provedla samostatný výzkum v SAE, který jsem v české literatuře nenašel. V této části je diplomová práce objemná a obsahuje základní analytické informace ro další výzkum.

Rád bych vyzdvihnul téma jako takové, neboť dle údajů zveřejněných Eurostatem je zřejmé, že Česká republika zaostává za ostatními zeměmi v zajištění kultury bezpečnosti, což se bohužel projevuje mimo jiné i v tom, že údaje o úrazovosti neklesají, a to opět v posledních 10 letech.

Navrhuji, aby kandidátka odpověděla na následující položené otázky:

- 1) Lze se inspirovat v práci Spojených Arabských Emirátů?
- 2) Je zaměstnavatel sám schopen zaměstnance školit k prevenci rizik, když nemá znalosti a zkušenosti osoby způsobilé v oblasti rizik?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Doporučuji práci k obhajobě před příslušnou komisí pro státní zkoušky
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Výborně

V Praze dne 16.11.2022

\_\_\_\_\_
doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.
vedoucí DP